ESPÍNDOLA DE LIMA, preso PREVENTIVAMENTE em 12 de
março de 2008 e posteriormente denunciado pela prática do delito
previsto no art. 214 c/c 224, “a” do CPB em 01.04.2008.

Aduz, em síntese, o excesso de prazo para conclusão da instrução
penal, mais de 112 (cento e doze) dias.

Requisitadas as informações estas foram acostadas as fls. 12, dando
conta que um pedido de liberdade provisória foi negado e que os
autos principais encontram-se no Ministério Público para parecer
sobre um novo pedido de liberdade, promovido em banca.

[...]

(...) Sendo
assim, pelo aspecto fático e fundamentos jurídicos expostos, julgo
extinto o processo com julgamento do mérito, na forma do inciso I,
do artigo 269, do Código de Processo Civil. Custas processuais e
honorários advocatícios, arbitrados a ordem de R 415,00
(quatrocentos e quinze reais), na forma do parágrafo 4º, do artigo 20,
do aludido Diploma Legal, pela parte ré. P.R.I. Transitada esta
decisão em julgado, certifique-se. Após, remeta-se à Contadoria
Judicial para cálculo das custas finais e intime-se para pagamento.
Pagas as custas, com as baixas devidas, arquive-se.